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Temat: Cechy charakterystyczne i znaczenie okrytonasiennych.

Środowisko życia i cechy charakterystyczne roślin okrytonasiennych 

Rośliny wytwarzające kwiaty, zwane w biologii okrytonasiennymi lub okrytozalążkowymi, występują 
powszechnie na całej Ziemi. Są najliczniejszą i najbardziej różnorodną grupą roślin. Można je spotkać 
w każdej strefie klimatycznej, od równikowej aż po rejony okołobiegunowe. Nie ma ich jedynie na 
Antarktydzie. Przystosowały się do życia w niemal wszystkich środowiskach lądowych poza 
najwyższymi partiami gór i kraterami czynnych wulkanów. Bytują również w wodzie.

Swoją dominującą pozycję zawdzięczają wytworzeniu kwiatów i owoców, organów niespotykanych 
u innych roślin. Ukryte w kwiatach zalążki i zamknięte w owocach nasiona są bardzo dobrze 
chronione, dzięki czemu rośliny te są bardziej odporne na zmiany środowiska niż nagonasienne. 
W efekcie w przeszłości wyparły nagonasienne z większości środowisk. Od kiedy pojawiły się rośliny
kwiatowe, zapylanie może się odbywać nie tylko z wykorzystaniem wiatru, ale też zwierząt.

Znaczenie okrytonasiennych 

Okrytonasienne są głównym składnikiem większości lądowych zbiorowisk roślinnych. 
Porastają duże połacie gleby, chroniąc ją przed wysychaniem i erozją. Ich obumarłe szczątki 
wzbogacają glebę w składniki mineralne, kształtują klimat i upiększają krajobraz. Same 
stanowią środowisko życia dla innych organizmów. Przykładem może być drzewo 
zamieszkałe przez grzyby, mchy, porosty oraz mnóstwo drobnych bezkręgowców, a także 
ptaki i drobne ssaki. Jednak najważniejszą funkcją roślin w ekosystemach jest wytwarzanie 
substancji organicznych będących podstawą istnienia organizmów cudzożywnych. Rośliny, 
podobnie jak zdolne do fotosyntezy bakterie i glony, są producentami tlenu. Wpływają także 
na jakość powietrza – nawilżają je, zatrzymują pyły i ograniczają ilość zawartego w nim 
dwutlenku węgla.
Człowiek wykorzystuje rośliny okrytonasienne na różne sposoby. Zboża, warzywa, owoce i rośliny 
oleiste to podstawowe źródło pokarmu. Zboża są surowcem do wyrobu mąki, kasz i płatków. Niektóre
gatunki okrytonasiennych, jak rumianek, mięta, lipa, babka służą do wyrobu leków ziołowych. 
Pokrzywa, nagietek, lawenda, róża są stosowane w kosmetyce. Wiele gatunków roślin dostarcza 
przypraw (pieprz, majeranek, tymianek, imbir) oraz używek (kawa, herbata). Surowce pochodzące 
z drzew liściastych wykorzystywane są jako materiał budowlany oraz do wyrobu mebli i wystroju 
pomieszczeń. Z lnu i bawełny produkuje się tkaniny. Rośliny okrytonasienne powszechnie sadzi się 
w parkach i ogrodach jako rośliny ozdobne.

Podsumowanie 
 Rośliny okrytonasienne są najliczniejszą i najbardziej zróżnicowaną gatunkowo grupą 

roślin na Ziemi.
 Zasiedlają wiele środowisk lądowych, żyją również w wodzie.
 Wśród okrytonasiennych wyróżnia się rośliny zielne, drzewa i krzewy.
 Rośliny okrytonasienne są wykorzystywane przez człowieka w wielu dziedzinach 

życia.



Wejdź na stronę: sprawdź  się – wykonaj ćwiczenie 2 i 3.

https://epodreczniki.pl/a/okrytonasienne/Df0Pjn95x

1. Napisz w zeszycie temat lekcji.
2. Odpowiedz na pytanie: Jakie jest znaczenie roślin okrytonasiennych?

                                                                   Pozdrawiam.M.K.
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